
Tr ži šte
Tr ži šte do da ta ka je li ma de li se na tri ka te go ri je: 
uni ver zal ni dodaci, ko ji su do mi nant ni pod seg-
ment tr ži šta, za tim mo no za či ni i spe ci jal ni do-
da ci ko ji či ne ne što ma nji seg ment. Pod rav ki na 
naj zna čaj ni ja mar ka Ve ge ta na la zi se na tr ži štu 
uni ver zal nih do da ta ka je li ma i kao Ve ge ta Twist 
u ka te go ri ji spe ci jal nih do da ta ka je li ma. Ve ge ta je 
va žan i ne iz o stav ni ele ment u sva ko dnev noj pre-
hra ni pr ven stve no zbog to ga što svo jim uku som, 
mi ri som i bo jom obo ga ću je je la, a za tim i zbog 
vr lo ve li ke prak tič no sti upo tre be. Na tr ži štu, ko je 
je na vi klo na po tro šnju, s broj nim po nu đa či ma 
u po me nu toj ka te go ri ji, Ve ge ta je us pe la da se 
po zi ci o ni ra  kao pre mi um rob na  mar ka ko ja 
dik ti ra tren do ve raz vo ja ka te go ri ja uni ver zal nih i 
spe ci jal nih do da ta ka je li ma. Ve li kim de lom to je i 
re zul tat ne pri ko sno ve ne tr ži šne po zi ci je u pro šlo-
sti, ka da je kao op šte po zna ta i op šte pri hva će na 
po sta la vo de ća rob na mar ka, ali i si no nim za ce lu 
ka te go ri ju začina ko ju je Pod rav ka stvo ri la.

Do sti gu ća
Ve ge ta je Pod rav ki na naj zna čaj ni ja i naj po zna ti ja 
mar ka sa du go go di šnjim pri su stvom na tr ži štu Sr-
bi je, a pro da je se i na ino stra nim tr ži šti ma u vi še 
od 30 ze ma lja sve ta. 
 Ve ge ta je od ma log lo kal nog pro iz vo da po sta-
la uspe šan brend zbog po zi tiv nog sple ta funk ci-
o nal nih ka rak te ri sti ka pro iz vo da i emo ci o nal nih 
is ku sta va ko je ve zu ju po tro ša če za mar ku, ali i 
je din stve nog mar ke tin škog kon cep ta Pod rav ke. 
Na ve ći ni Pod rav ki nih stra te ških tr ži šta Ve ge ta je 
si no nim za ce lu ka te go ri ju uni ver zal nih do da ta ka, 
jer je Pod rav ka još 1959. godine svo jim pro iz vo-

dom upra vo kre i ra la no vu ka te go ri ju. Du gi niz 
go di na Pod rav ka je uz mar ku Ve ge ta uz di za la i 
raz vi ja la sa mu ka te go ri ju, de fi  ni šu ći stan dar de 
mar ke tin ške ko mu ni ka ci je i tr ži šnog na stu pa uop-
šte. 
 Uspeh mar ke Ve ge ta 
po ka zu ju i re zul ta ti 
ne za vi snih is tra ži vač kih 
agen ci ja, pa je ta ko, 
pre ma re zul ta ti ma is tra-
ži va nja agen ci je Pri zma 
kra jem 2005. godine 
mar ka Ve ge ta na vo de-
ćoj po zi ci ji me đu naj-
ja čim bren do vi ma ove 
re gi je. Agen ci ja Young 
& Ru bi cam ob ja vi la je 
re zul ta te s tr ži šta Polj ske, 
pre ma ko ji ma je Ve ge ta 
na tom tr ži štu pre ne ko-
li ko go di na pro gla še na 
jed nim od brendova sa 
naj ve ćim po ten ci ja lom 
ra sta na tom tr ži štu. 
 Ve ge ta je, kao re gi o nal-
ni tr ži šni li der, u po zi ci ji 
da dik ti ra tem po pro me na 
u ka te go ri ji. Kra jem 2005. godine 
pa ra lel nim lan si ra njem no vog pro iz vo-
da Ve ge ta Me di te ran na šest tr ži šta po kre nut 
je no vi ino va cij ski ci klus u Pod rav ki sa stra te škim 
ci ljem da me nja ka te go ri ju kroz no va ku li nar ska 
re še nja i ši re nje upo tre be mar ke Ve ge ta. Isti 
ino va cij ski pro ces na sta vljen je u 2006. godine 
lan si ra njem Ve ge te pi kant na sedam tr ži šta me đu 

ko ji ma i na tr ži šte Sr bi je.

Isto ri jat
Je din stve ni uni ver zal ni do da tak 
je li ma Ve ge ta na stao je u Pod-
rav ki noj is tra ži vač koj la bo ra to ri ji  
pro fe sor ke Zla te Bartl i 1959. 
godine lan si ra n je na tr ži šte. Go-
dine1967. ostva ren je pr vi iz voz 
Ve ge te na ino stra na tr ži šta – u 
Ma đar sku i Ru si ju. Ve li ki uspeh Ve-
ge te je te melj ra sta kom pa ni je, za-
hva lju ju ći kon stant nom ula ga nju 
u no ve teh no lo gi je, pro iz vod ne 
li ni je, is tra ži va nje i raz voj pro iz vo-
da i mar ke ting. Kra jem de ve de se-
tih za po čeo je sna žan ino va cij ski i 
in ve sti ci o ni ci klus Pod rav ke ko ji je 
uklju čio otva ra nje ne ko li ko no vih 
fa bri ka: 2000. godine pu šte na 
je u pro iz vod nju auto ma ti zo va-
na Fa bri ka Ve ge te u Ko priv ni ci 
i 2001. godine Fa bri ka Ve ge te, 
su pa i pra ška stih pro iz vo da u 
Polj skoj. Godine 2001. Ve ge ta je 
do bi la ser ti fi  kat za sa stav upra vlja-
nja kva li te tom ISO 9001:2000. 
Ko li ki je zna čaj Ve ge te i nje ne 
pro na la za či ce za Pod rav ku vi di 
se po osni va nju Za du žbi ne 2004. 
godine pod ime nom Pro fe sor ka 
Zla ta Bartl ko ja pod sti če stva ra-
lač ki i ino va tiv ni rad stu de na ta 

do di plom skih i post di plom skih stu di ja, a ujed no 
i ču va uspo me ne na ime i de lo pro fe sor ke Zla-
te Bartl. Ve ge ta je no si lac ino stra nih pri zna nja, 
na gra da Su per brand - 2004. godine na gra đe na 

je na tr ži štu Ma đar ske i Polj ske i 2006. 
godine na tr ži štu Ru si je kao jed-

na od naj ja čih mar ki na tim 
stra te škim tr ži šti ma i da nas 
je sva ka ko broj jedan za 
uni ver zal ne do dat ke je li ma 
u Evro pi.

Proizvodi/usluge
Ve ge ta je je din stve na kom bi-
na ci ja po vr ća i za či na pre ma 
taj nom re cep tu pro fe sor ke 
Zla te Bartl. Lan si ra na je 
1959. godine na tr ži šte biv še 
Ju go sla vi je pod ime nom 
Ve ge ta 40 i odu še vi la je 
po tro ša če svo jom uni ver zal-
no šću i pu no ćom uku sa ko ju 
da je sla nim je li ma. Ve ge ta ne 
do mi ni ra uku som je la, ne go 
ga obo ga ću je i na gla ša va 
nje go ve po je di ne sa stoj-

ke. Ka rak te ri stič na pla va bo ja 
am ba la že i lik ku va ra ko ji ozna ča va 

kva li tet i da nas su vr lo va žni ele men ti 
ko ji či ne pa ko va nje Ve ge te pre po zna tlji vim. 

Ve ge ta Twist su spe ci jal ni do da ci je li ma na me nje-
ni po je di nim sla nim je li ma ko ji svo jom je din stve-
nom kom bi na ci jom za či na od go va ra ju upra vo 
je lu ko jem se do da ju i na gla ša va ju ukus glav nih 
sa sto ja ka tog je la. Pod mar kom Ve ge ta kra jem 
2006. godine lan si ra na je Ve ge ta pi kant, uni ver zal-
ni do da tak je li ma ko ji je li ma da je pi kan tan, ali s 
me rom za či njen ukus.

Najnoviji poduhvati
Kon stant ne ino va ci je mar ke Ve ge ta na stra te škim 
tr ži šti ma od no se se ne 
sa mo na no ve pro iz vo de, 
ino va ci je u pa ko va nji ma, 
od no sno di zaj nu, već i 
na no ve mar ke tin ške 
po ru ke, ino vi ra ne kon-
cep te tak tič kih mar ke-
tin ških ak tiv no sti, no vi 
pri stup po li ci i slično. 
 Pod rav ka kon-
stant no ula že u 
raz voj i una pre đe nje 
Ve ge ta pro iz vo da 
i nje nih pa ko va nja, 
pa je kroz go di ne 
po tro ša či ma nu di la 
raz li či ta no va i ino-
va tiv na pa ko va nja, 
a po seb na pa žnja 
po kla nja se di zaj nu 
am ba la že ko ji či ne 
da nas pre po zna tlji vi 
ele men ti: pla va bo ja, 
po vr će i lik ku va ra. U pro le će 
2005. godine ode nu la je no vo ru ho – osve žen 
i mo der ni zo van di zajn am ba la že. Ino va tiv nost 
na pod ruč ju raz vo ja no vih pro iz vo da re zul ti ra la 
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je novim proizvodom - Vegetom pikant, univer-
zalnim dodatkom koji svojom kombinacijom 
povrća, začina i crvenom čili papričicom daje 
pikantan, ali s merom začinjen ukus.

Promocija
Osvojiti srca potrošača nije bilo lako, a delimično 
je to rezultat kvaliteta i upotrebne vrednosti sa-
mog proizvoda, ali i dugoročne marketinške pri-
sutnosti na tržištu. Vegeta je prisutna u medijima 
i komunicira sa potrošačima još od 1974. godine 
kada je započelo emitovanje kulinarske TV emi-
sije Male tajne velikih majstora kuhinje u kojem 
je poznati kuvar pripremao jela s Vegetom i 
prenosio različite kulinarske recepte publici. Ta 
godina ujedno i obeležava početak marketinške 
komunikacije Vegete kojom su se potrošači učili 
da s jednom kašikom Vegete mogu da pripre-
me bogato i ukusno jelo. Vegeta je godinama 
prisutna s raznim oblicima komunikacije - na 
televiziji, novinama, radiju, različitim događajima 
i dr. Podravka veliku pažnju pridaje edukovanju 
potrošača o proizvodima i širini upotrebe, pa 
su tako uvek tražene Vegetine knjižice recepata 
koje potrošači mogu osvojiti učestvovanjem u 
akcijama na prodajnim mestima, ili neke kasnije i 
kupiti u slobodnoj prodaji. Temeljni smisao akcija 
na prodajnim mestima je nagrađivanje lojalnosti 
potrošača raznovrsnim promotivnim nagradama, 
ali ujedno i edukacija o inovacijama, novim proiz-
vodima i novim smerovima upotrebe proizvoda.
Vegeta je na tržištu Srbije konstantno prisut-
na u medijima i sprovodi stalnu interakciju sa 
svojim vernim potrošačima od kojih je nekima 
u 2006. godini omogućila učestvovanje u emisiji 
o kulinarstvu Moje omiljeno jelo sa Vegetom. U 

njoj su potrošači imali priliku da pokažu javnosti 
kako pripremaju svoja omiljena jela sa Vegetom. 
Emisija, emitovana na prvom programu državne 
televizije, postigla je zavidne rezultate i dobila 
pohvale kako potrošača, tako i ljudi iz struke. 
Recepti potrošača koji su aktivno učestvovali 
u emisiji objavljeni su i u specijalnoj knjižici re-
cepata. Kroz pomenutu 
knjižicu potrošači 
su mogli da pokažu 
raznolikost i univerzal-
nost kako svojih jela, 
tako i široke primen-
ljivosti Vegete. Narav-
no, knjižica recepata 
korišćena je i kao 
promotivni materijal u 
direktnoj komunikaciji 
sa potrošačima na broj-
nim prodajnim mestima 
širom Srbije, po čemu je 
Vegeta nadaleko poznata. 
Vegeta se i u ovom obliku 
komunikacije i interakcije sa 
potrošačima pokazala kao 
inovator u svojoj kategoriji 
kada je kroz promotivne 
aktivnosti potrošače nagradila 
odlaskom na vrhunski kulturni 
događaj. U decembru 2005. 
godine za potrošače organizovan je odlazak na 
mjuzikl Cigani lete u nebo u izvođenju Pozorišta 
na Terazijama. Brojne čestitke i pohvale potro-
šača koji su prisustvovali pomenutom događaju 
potrvda su da i takav oblik izgradnje povezanosti 
sa robnom markom potrošači toplo prihvataju 

i da i na taj način Vegeta nastavlja da osvaja srca 
svojih potrošača.
 Podravka, a kroz nju i robna marka Vegeta, 
socijalno je odgovorna kompanija koja nizom ak-
tivnosti potpomaže kulturne i ostale društvene 
događaje na tržištima na kojima nastupa. Na trži-

štu Srbije Podravka je, između 
ostalog, bila sponzor konjičkog 
turnira u Beogradu, te suorgani-
zator i jedan od sponzora olim-
pijade sa društvom Mali veliki 
ljudi koje brine o potrebama 
nezbrinute i hendikepirane 
dece. Donatorske aktivnosti 
usmerene pomoći, prvenstve-
no deci sa posebnim potreba-
ma u domovima za nezbrinu-
tu decu, sprovode se stalno.

Vrednosti brenda
Podravka je kompanija sa sr-
cem čija je misija – stvaranje 
visokokvalitetnih proizvoda 
koji ostvaruju poverenje klije-
nata i potrošača. Tako su i po-
trošači vrlo brzo prepoznali 
dodatnu vrednost Vegete i u 
velikoj meri se poistovetili sa 

brendom. Vegeta je postala deo 
njihove kulinarske tradicije, odnosno 

neizostavni deo njihovih ličnih vrednosti, kao što 
su porodica, prijatelji, zajedničko druženje, topli-
na doma. Na tržištima Srednje Evrope potrošači 
su se u tolikoj meri poistovetili s Vegetom da je 
doživljavaju kao domaću, a ne stranu proizvodnu 
marku. Snagu marke Vegeta pokazuju činjenica 
da je Vegeta na strateškim tržištima sinonim 
za celu kategoriju univerzalnih dodataka, te se 
izdiže iznad ostalih marki koje nemaju njenu ha-
rizmu. Osim što je prepoznatljiva marka i simbol 
kvaliteta, ona je i jedna od onih marki koje su da-
nas na meti falsifikatora i imitatora na tržištima.

www.podravka.com
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ONO ŠTO NISTE ZNALI

Vegeta
Prodaje se na svih pet kontinenata.

Na tržište je lansirana pod nazivom Vegeta 40 
koji je kasnije promenjen u Vegeta.

Dostupna je za kupovinu preko najveće inter-
net prodavnice Amazon.com.
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